Дело № 1-106/2022

УИД 57RS0023-01-2025-000678-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июня 2025 года г. Орел

Железнодорожный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Колесова Н.Н.,

при секретаре Панкратовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Орла Палатовой Т.Н.,

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката Черниковой Т.И., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> со среднем специальным образованием, разведенной, на иждивении никого не имеющей, не работающей, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Эпизод № 1

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 35 минут 20.07.2024 года, проходя мимо летней эстрады, находящейся на территории Детского парка г. Орла, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидела на скамье в третьем ряду имущество, принадлежащее Потерпевший №1, Потерпевший №2, а именно: наплечную матерчатую сумку, не представляющую ценности для потерпевшей Потерпевший №1, в которой находились мобильный телефон сотовой связи марки «Tecno Spark 7», стоимостью №, принадлежащий Потерпевший №2, в прозрачном чехле, не представляющем ценности для потерпевшей Потерпевший №2, и мобильный телефон сотовой связи марки «Realme C35», стоимостью №, принадлежащий Потерпевший №1, и решила тайно похитить указанное имущество, то есть в это время у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и Потерпевший №2 с причинением значительного ущерба гражданину. 

Далее ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в указанное время в указанном месте, действуя с прямым умыслом, осознавая, что за её действиями никто не наблюдает и они являются тайными для потерпевшего и окружающих, подошла к скамье, расположенной на третьем ряду, откуда незаконно тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №1, Потерпевший №2, а именно: наплечную матерчатую сумку, не представляющую ценности для потерпевшей Потерпевший №1, в которой находились мобильный телефон сотовой связи марки «Tecno Spark 7», стоимостью №, принадлежащий Потерпевший №2, в прозрачном чехле, не представляющем ценности для потерпевшей Потерпевший №2, и мобильный телефон сотовой связи марки «Realme C35», стоимостью №, принадлежащий Потерпевший №1, после чего с похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила своими действиями Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму №, Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму №

Эпизод № 2

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 39 минут 25.07.2024, проходя мимо здания БУЗ ОО «Поликлиника № 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидела находящийся в фойе указанного здания электросамокат марки «KugooKirin Max Speed» черного цвета, стоимостью №, принадлежащий Потерпевший №3, и решила его тайно похитить, то есть в это время у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №3, с причинением значительного ущерба гражданину.

Далее ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в указанное время и место, действуя с прямым умыслом, осознавая, что за её действиями никто не наблюдает и они являются тайными для потерпевшего и окружающих, зашла в фойе здания БУЗ ОО «Поликлиника № 

<

адрес>», расположенного по адресу: г

<

адрес> откуда незаконно тайно похитила расположенный у стены электросамокат марки «KugooKirin Max Speed» черного цвета, стоимостью №, принадлежащий Потерпевший №3, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила своими действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму №

Эпизод № 3

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на детской площадке во дворе 

<

адрес>, увидела лежащий на скамье мобильный телефон сотовой связи марки «Honor» модель «REA-NX9 (Honor 90)», в корпусе черного цвета объемом памяти 256 Гб, стоимостью №, принадлежащий Потерпевший №5, в чехле-книжке черного цвета с банковской картой ПАО «Сбербанк», не представляющие ценности для Потерпевший №5, и решила его тайно похитить, то есть в это время у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №5, с причинением значительного ущерба гражданину.

Далее ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь в указанное время и месте, действуя с прямым умыслом, осознавая, что за её действиями никто не наблюдает и они являются тайными для потерпевшего и окружающих, подошла к указанной скамье, откуда незаконно тайно похитила мобильный телефон сотовой связи марки «Honor» модель «REA-NX9 (Honor 90)», в корпусе черного цвета объемом памяти 256 Гб, стоимостью 23 № принадлежащий Потерпевший №5, в чехле-книжке черного цвета с банковской картой ПАО «Сбербанк», не представляющими ценности для Потерпевший №5, после чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила своими действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму №.

Эпизод №

Также она, ФИО2 совершила покушение – умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В период времени с 11 часов 39 минут до 11 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина ООО «АК расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, осознавая, что за её действиями никто не наблюдает и они являются тайными для сотрудников магазина и окружающих, подошла к стеллажам с товарно-материальными ценностями, откуда изъяла и поместила в карманы своей одежды и находящейся при ней поясную сумку принадлежащие АК товарно-материальные ценности, а именно: носки женские модель «HEART» марки «TWINKLE» цвет белый, стоимостью 149 рублей 00 копеек за пару, в количестве 1 пары; тюбик крем-гель для лица матирующий чистая кожа, объемом 50 мл, марки «GARNIER PURE ACTIVE», стоимостью 575 рублей 00 копеек за штуку, в количестве 1 штуки; флакон мужской парфюмерной воды марки «MAUBOUSSIN (Мобуссен) POUR LUI (Пур Люи)», объемом 100 мл, стоимостью 9 049 рублей 00 копеек за штуку, в количестве 1 штуки; пенал средства для губ марки «CRYSTAL OF BEAUTY LIPSTICK 203», стоимостью 669 рублей 00 копеек за штуку, в количестве 1 штуки; пенал средства для губ марки «INSTALIPS 825» комфортная стойкая жидкая помада 2 в 1, объемом 3 мл, стоимостью 759 рублей 00 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью №, после чего минуя кассовую зону, не оплатив товар, пыталась покинуть помещение указанного магазина, тем самым пыталась незаконно тайно похитить указанное имущество, принадлежащее ООО «АК однако довести свои преступные действия ФИО2 до конца не смогла, по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана после выхода из торгового зала сотрудником магазина Свидетель №12

Эпизод № 5

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 18 часов 00 минут по 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, проходя мимо подъезда № 

<

адрес>, через открытую входную дверь указанного подъезда увидела находящийся около лестничного марша первого этажа велосипед марки «Stinger» модель «Element EVO 29» цвет черный, стоимостью №, принадлежащий Потерпевший №6, и решила похитить указанное имущество, то есть в это время у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №6, с причинением значительного ущерба гражданину.

Далее ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь в указанное время, в указанном месте, действуя с прямым умыслом, осознавая, что за её действиями никто не наблюдает и они являются тайными для потерпевшего и окружающих, подошла к указанной скамье, незаконно тайно похитила расположенный около лестничного марша первого этажа указанного подъезда велосипед марки «Stinger» модель «Element EVO 29» цвет черный, стоимостью №, принадлежащий Потерпевший №6, после чего с похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила своими действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на сумму №

Эпизод № 6

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с 21 часа 20 минут 04.08.2024 года по 19 часов 00 минут 07.08.2024, проходя мимо 

<

адрес>, увидела находящийся на тротуаре питбайк марки «BSE PH10-125E», 2019 года выпуска, идентификационный номер №, рабочий объем двигателя 125 куб.см, мощность 9,0 л.с., стоимостью -- руб, принадлежащий ФИО22, и решила похитить указанное имущество, то есть в это время у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО22, с причинением значительного ущерба гражданину.

Далее ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в указанное время и месте, осознавая, что за её действиями никто не наблюдает и они являются тайными для потерпевшего и окружающих, подошла к находящемуся на тротуаре питбайку марки «BSE PH10-125E», 2019 года выпуска, идентификационный номер (№, рабочий объем двигателя 125 куб.см, мощность 9,0 л.с., стоимостью №, принадлежащему ФИО22, и безвозмездно его изъяла, после чего с похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась, тем самым тайно его похитила, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила своими действиями ФИО22 значительный материальный ущерб на сумму №.

Эпизод №

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с 18 часов 38 минут по 19 часов 00 минут 09.08.2024, проходя мимо 

<

адрес>, увидела находящийся на тротуаре около входа в турагентство «Fun&Sun», расположенного по указанному адресу, электросамокат марки «Kugoo» модель M5, стоимостью №, принадлежащий ФИО8, и решила похитить указанное имущество, то есть в это время у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО8, с причинением значительного ущерба гражданину.

Далее ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь в указанное время, в указанном месте, осознавая, что за её действиями никто не наблюдает и они являются тайными для потерпевшего и окружающих, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, подошла к находящемуся на тротуаре около входа в турагентство «Fun&Sun», расположенного по адресу: 

<

адрес>, электросамокату марки «Kugoo» модель M5, стоимостью №, принадлежащему ФИО8, и безвозмездно его изъяла, после чего с похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась, тем самым тайно его похитила, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила своими действиями ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму №

Эпизод № 8

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 01 минут 12.08.2024, проходя мимо магазина «Пятерочка» ООО «А», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидела находящийся около входа в указанный магазин велосипед марки «Forward Comanche» с рамой комбинации белого и красного цветов, стоимостью № копеек, принадлежащий Потерпевший №8, и решила похитить указанное имущество, то есть в это время у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №8, с причинением значительного ущерба гражданину.

Далее ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в указанное время и месте, осознавая, что за её действиями никто не наблюдает и они являются тайными для потерпевшего и окружающих, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, подошла к находящемуся на тротуаре около входа в магазин «П» ООО «А», расположенного по адресу: 

<

адрес>, велосипед марки «Forward Comanche» с рамой комбинации белого и красного цветов, стоимостью №, принадлежащий Потерпевший №8, и безвозмездно его изъяла, после чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, тем самым тайно его похитила, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила своими действиями Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на сумму 3 №

Эпизод № 9

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Также она, ФИО2, в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 07 минут 14.08.2024, находясь на детской площадке во дворе 

<

адрес>, увидела расположенное на скамье имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно: поясную матерчатую сумку, не представляющую ценности для потерпевшей, в которой находились мобильный телефон сотовой связи марки «Apple» модель «А1784 (Iphone 7 Plus)», объемом памяти 128 Gb, в корпусе золотистого цвета, стоимостью №, в чехле черного цвета, не представляющий ценности для потерпевшей, картхолдер с банковской картой АО «Т-банк», не представляющие ценности для потерпевшей, и решила его тайно похитить, то есть в это время у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №10, с причинением значительного ущерба гражданину.

Далее ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в указанное время и месте, осознавая, что за её действиями никто не наблюдает и они являются тайными для потерпевшего и окружающих, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, подошла к указанной скамье, откуда незаконно тайно похитила имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно: поясную матерчатую сумку не представляющую ценности для потерпевшей, в которой находились мобильный телефон марки «Apple» модель «А1784 (Iphone 7 Plus)», объемом памяти 128 Gb, в корпусе золотистого цвета, стоимостью №, в чехле черного цвета, не представляющий ценности для потерпевшей, картхолдер с банковской картой АО «Т-банк», не представляющие ценности для потерпевшей, после чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила своими действиями Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на сумму №

Эпизод №

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в период времени с 21 часа 00 минут 15.08.2024 года по 18 часов 00 минут 18.08.2024 года, проходя мимо Общежития № ФГБОУ ВО «ОГУ имени ФИО5», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидела находящийся на велосипедной парковке около входа в указанное общежитие велосипед марки «Rush Hour» модель RX 905 горный дисковый, 21 скорость, с рамой черного цвета, стоимостью №, принадлежащий ФИО6, и решила похитить указанное имущество, то есть в это время у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО6, с причинением значительного ущерба гражданину.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в указанное время и месте, осознавая, что за её действиями никто не наблюдает и они являются тайными для потерпевшего и окружающих, подошла к находящемуся на велосипедной парковке около входа в Общежитие № ФГБОУ ВО «ОГУ имени ФИО5», расположенного по адресу: 

<

адрес>, велосипеду марки «Rush Hour» модель RX 905 горный дисковый, 21 скорость, с рамой черного цвета, стоимостью №, принадлежащему ФИО6, и безвозмездно его изъяла, после чего с похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, тем самым тайно его похитила, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила своими действиями ФИО6 значительный материальный ущерб на сумму №

Эпизод № 11

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Также она, ФИО2, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 30 минут 20.08.2024, проходя мимо торгового центра «Континент детства», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидела находящийся на велосипедной парковке около входа в указанный торговый центр велосипед марки «GT» модель «MTB Zaskar 650B Sport», размер М, с рамой белого цвета, стоимостью №, принадлежащий Потерпевший №12, и решила похитить указанное имущество, то есть в это время у ФИО2 возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №12, с причинением значительного ущерба гражданину.

Далее ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в указанное время и месте, осознавая, что за её действиями никто не наблюдает и они являются тайными для потерпевшего и окружающих, подошла к находящемуся на велосипедной парковке около входа в указанный торговый центр велосипеду марки «GT» модель «MTB Zaskar 650B Sport», размер М, с рамой белого цвета, стоимостью №, принадлежащему № и безвозмездно его изъяла, после чего с похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылась, тем самым тайно его похитила, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинила своими действиями Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на сумму №

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ей деяний признала полностью, поддержала ходатайство, заявленное ей на предварительном следствии, об особом порядке судебного разбирательства. 

По ходатайству подсудимой, заявленной после проведения консультации с защитником, с согласия государственного обвинителя, а также потерпевших, представителей потерпевших, выраженных в их письменных заявлениях, адресованных суду, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Обстоятельств, влекущих рассмотрение дела в общем порядке, судом не установлено. Обвинение, с которым согласилась ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Считая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд находит виновность ФИО2 в совершении преступлений полностью доказанной и квалифицирует ее действия следующим образом: 

-по эпизодам №№1,2,3,5,6,7,9,10,11 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

-по эпизоду №4 по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ как покушение – умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду №8 по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При определении подсудимой наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, 09 из которых относится к категории преступлений средней тяжести, направленных против собственности, 2 преступление - небольшой тяжести, также направленное против собственности, обстоятельства их совершения, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

При изучении данных о личности подсудимой ФИО2 судом установлено, что она не судима (т.11 л.д.7), на учетах в психоневрологическом диспансере и наркологическом диспансере не состоит, согласно сведений ОП №1 УМВД России по г. Орлу, ФИО2, по месту жительства характеризуется отрицательно (т.1 л.д.25).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по эпизодам преступной деятельности № (потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №1), № (потерпевшая Потерпевший №3), № (потерпевшая Потерпевший №5), № (потерпевший Потерпевший №6), № (потерпевший ФИО7), № (потерпевший ФИО8), № (потерпевшая Потерпевший №8), № (потерпевший ФИО6) на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ- явку с повинной, по эпизодам № (представитель потерпевшего ФИО19), № (потерпевшая Потерпевший №10), № (потерпевший Потерпевший №12) - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по каждому из эпизодов - признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом изложенного, а также, в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43, 60 УК РФ, характера и степени общественной опасности, тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновной и на условия жизни е семьи, а также принцип справедливости, суд приходит к убеждению о возможности исправления подсудимой без изоляции ее от общества и необходимости назначения ей наказания, не связанного с лишением свободы, предусмотренного санкцией статьи, в виде обязательных работ, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений.

Оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений ст.ст.53.1, 64, 73 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется. 

Наказание подсудимой по эпизоду № 4 назначается судом с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Наказание по совокупности преступлений назначается подсудимой по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Постановлением Железнодорожного районного суда г. Орла от 05 июня 2025 года прекращено уголовное дело в отношении ФИО2, в части обвинения в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, меры по обеспечению гражданского иска, конфискации имущества и иных имущественных взысканий не применялись.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу надлежит разрешить в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 314 – 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.3 ст. 30, ч.1 ст.158, ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по 1-му эпизоду по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

по 2-ому эпизоду по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

по 3-ому эпизоду по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

по 4-ому эпизоду по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ в виде 100 часов обязательных работ;

по 5-ому эпизоду по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

по 6-ому эпизоду по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

по 7-ому эпизоду по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

по 8-ому эпизоду по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 110 часов обязательных работ;

по 9-ому эпизоду по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

по 10-ому эпизоду по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

по 11-ому эпизоду по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 400 часов обязательных работ.

Зачесть ФИО2 в счет отбытия наказания время содержания ее под стражей с момента ее фактического задержания, 22.08.2024, по день постановления настоящего приговора, то есть по 05.06.2025 года, в соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ.

ФИО2 от назначенного наказания освободить в связи с фактическим его отбытием.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 отменить, освободив ее из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- CD-R диск с записью детализации соединений по аппарату IMEI № за период с 20.07.2024 16:00:00 по 28.10.2024 00:00:00 в сети ПАО «МТС» (том 2 л.д. 38)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- детализация телефонного аппарата с номером IMEI № в период 20.07.2024 16:00:00 по 28.10.2024 00:00:00 в сети ООО «Т2 Мобайл» на двух листах формата А4.(том 2 л.д.48)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

-данные абонентов подвижной радиотелефонной связи с IMSI №, №, период с ДД.ММ.ГГГГ 17:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00. (том 2 л.д. 72)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- CD-R диск с записью детализации соединений по аппарату IMEI № за период с ДД.ММ.ГГГГ 16:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 в сети ПАО «МТС». (том 1 л.д. 92)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 188)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в Поликлинике № по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 194)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- электросамокат марки «Kugoo Kirn Max Speed» в корпусе черного цвета и ключ – (том 2 л.д. 221) –оставить законному владельцу ФИО50

- копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 233)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- банка из-под краски. (том 3 л.д. 68-69)- уничтожить;

- платье черного-белого цвета (том 3 л.д. 89-90)- уничтожить.

- коробка от мобильного телефона «Honor 90», чек о покупке мобильного телефона «Honor 90». (том 3 л.д. 194)- оставить законному владельцу Потерпевший №5,

- детализация соединений по аппарату IMEI № за период с ДД.ММ.ГГГГ 16:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 в сети ПАО «МТС» на 8 листах формата А4. (том 3 л.д. 230)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- товарная накладная КГ-001913-4, --)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- носки женские модель «HEART» марки «TWINKLE» цвет белый 1 пара, крем-гель для лица матирующий чистая кожа 50 мл.марки «GARNIER PURE ACTIVE», мужская парфюмированная вода спрей 1000 мл.марки «MAUBOUSSIN (Мобуссен) POUR LUI (Пур Люи)»; средство для губ марки «CRYSTAL OF BEAUTY LIPSTICK 203» увлажняющая помада для губ 3.5 пенал; средство для губ марки «INSTALIPS 825» комфортная стойкая жидкая помада 2 в 1, 3 мл. Возвращены собственнику под сохранную расписку. (том 5 л.д. 193) – оставить законному владельцу – представителю потерпевшего ФИО19

- CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «АК. (том 5 л.д. 202)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- копии паспорта с основными характеристиками велосипеда «Stinger»; гарантийного талона; электронного чека о покупке велосипеда «Stinger»; кассового чека; фотография велосипеда «Stinger». (том 6 л.д. 59)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- питбайк BSE PH10-125e, документы на питбайк BSE PH10-125e, брызговик. Питбайк BSE PH10-125e, брызговик возвращены собственнику под сохранную расписку – оставить представителю потерпевшего ФИО9; документы на питбайк BSE PH10-125e (том 7 л.д. 34) - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- копия электронного чека от ДД.ММ.ГГГГ, фотоизображения коробки от электросамоката Kugoo M5 чёрного цвета. (том 7 л.д. 88)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- электросамокат Kugoo M5 чёрного цвета. (том 7 л.д. 109) – вернуть законному владельцу ФИО8

- CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения с общежития № по адрес у: 

<

адрес>. (том 7 л.д. 162)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «П» по адресу: 

<

адрес>. (том 7 л.д. 240)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- мобильный телефон марки iPhone 7 Plus. (том 8 л.д. 226)- оставить по принадлежности законному владельцу Потерпевший №10;

- копия чека от ДД.ММ.ГГГГ (том 9 л.д. 179); CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения Общежития №, расположенного по адресу: г. Орёл, 

<

адрес>. (том 9 л.д. 197)- хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

- велосипед марки «GT» в корпусе белого цвета. (том 10 л.д. 71)- оставить по принадлежности законному владельцу Потерпевший №12;

- CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных на торговом центре «К» по адресу: 

<

адрес>. - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Орла, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, с использованием средств видеоконференцсвязи. Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы, подать на них свои возражения в письменном виде, а также иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий Н.Н. Колесов